MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N°92/2019/PRPPG
RESULTADO DOS RECURSOS

A  Pró-Reitora  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração
LatinoAmericana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 357/2019/GR, torna público, pelo presente
edital,  o  resultado  dos  recursos  do  processo  seletivo  do  Curso  de  Especialização  em Relações
Internacionais Contemporâneas.

1. Recursos:

1.1 INDEFERIR o pedido de recurso para os(as) candidatos(as) a seguir relacionados(as):

NOME DO(A) CANDIDATO(A) MOTIVO

MARIA  DE  LOURDES  MARTINS  DINIZ
NETA

De  acordo  com  o  item  8.2,  a  pontuação  de
currículo  se  divide  em  dois  critérios:  1)
publicações e produções acadêmicas (nota 0,5);
e 2) participação em projetos de pesquisa (0,5).
Ao julgar o recurso, a banca concluiu que a nota
final  da  candidata,  neste  requisito  deve  ser
alterada de 0,0 para 0,5 em razão de atendimento
ao critério 2. Aplicadas as fórmulas para cálculo
da média ponderada, a nota final permanece 5,3.

JOÃO VICTOR PRIESS DE BASTIANI A Banca revisou o processo e concluiu que não
houve erro na atribuição da nota de entrevista ao
candidato.

1.2 DEFERIR o pedido de recurso para o(a) candidato(a) a seguir relacionado(a):

NOME DO(A) CANDIDATO(A) MOTIVO

LILIAN GRACIELA GAUTO GONZÁLEZ
A Banca  revisou  o  processo  e  concluiu  que
houve um erro que ocultou o nome da candidata
da planilha.

Foz do Iguaçu, 29 de novembro  de 2019

DANUBIA FRASSON FURTADO
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 – Vila A, Edifício Comercial Lorivo – Foz do Iguaçu –
PR – CEP 85.866-000 Fone: +55 (45) 3576-7339 – www.unila.edu.br – prppg@unila.edu.br